Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/15
Daté: 23.03.2020

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje té nenit 55, nenit 92, paragrafi 4 dhe nenit 93,
paragrafi 4 té Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés, lidhur me nenin 41 dhe nenit 44 t& Ligjit
nr, 02/1-109 pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése, paragrafit 1.11 t& Nenit 12
dhe nenit 89 t& Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési, nenit 4 t& Rregullores nr. 05/2020 pér Fushat
e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17
dhe 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011, si dhe né
zbatim t& Vendimit t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.01/11 daté 15.03.2020 pér shpalljen
e emergjencés pér shéndetin publik, né mbledhjen e mbajtur mé 23 mars 2020, nxjerr kété:

VENDIM

Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés aprovon kérkesén e Ministrisé sé Shéndetésisé pér
ndérmarrjen e masave pér parandalimin dhe kontrollin e pérhapjes sé virusit COVID-19 si né
vijim:

1. Ndalohet qarkullimi i qytetaréve dhe automjeteve private nga 24 mars 2020 gjaté orés 10:00
- 16:00 dhe prej orés 20:00 - 06:00, pérveg pér nevoja mjeksore, prodhim, furnizim dhe shitje
té mallrave esenciale (ushgim dhe barna pér njeréz dhe kafshé/shpezg), dhe pér shérbime
dhe aktivitete qé ndérlidhen me menaxhim té pandemisé (menaxhmenti dhe personeli
esencial geveritar dhe komunal nga kéta sektoré: shéndetési, siguri dhe administraté
shtetérore).

2. Mundésohet qarkullimi i liré pér operatorét ekonomik té klasifikuara si me t€ réndésishme
sipas kodeve NACE qé Ministria e Ekonomisé, Punésimit, Tregtisé, Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Investimeve Strategjike lejon t€ operojné né kété periudhé emergjente
lidhur me pandeming COVID -19, si dhe transporti i liré i mallrave/shérbimeve pér t&
siguruar funksionimin e zinxhirit t& furnizimit.

3. Lévizjet né rrugé behen jo mé shumé se nga dy persona sé bashku dhe gjithmoné duke
mbajtur distancén dy metra me té tjerét.

4. Ndalohen tubimet né té gjitha mjediset - private dhe publike, té hapura dhe t& mbyllura -
pérvec kur éshté e domosdoshme pér té kryer detyrat e punés pér parandalim dhe luftim té
pandemisé, si dhe ku lejohet distanca dy metra me té tjerét. Né rast té vdekjeve, né varrim
mund té marrin pjesé vetém anétarét e ngushté té familjes sé t& vdekurit dhe personat qé
kryejné shérbimin e varrimit.

5. Obligohen Institucionet e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés té ndérmarrin veprimet e
nevojshme pér zbatimin e kétij Vendimi.



6. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o (& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-¢&s
o Arkivit té Qeverisé

Albin KURTI

Mo Fird,

Kryeministér i Republikés sé Kosovés




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/15
Daté: 23.03.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
s& Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t8 Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés
s8 Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 mars 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. I kérkohet Agjencisé Kosovare té Privatizimit té pezullojé pér afat t& pacaktuar té gjitha
veprimet né lidhje me pronat e paluajtshme qé ka nén administrimin.

2. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
ARSYETIM

Neni 5.3 i Ligjit 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit, me ndryshimet dhe plotésimet
e béra parasheh qé “Agjencia merr parasysh té gjitha politikat pérkatése t¢ cilat mund t&€ mirato-
hen nga Qeveria ose Kuvendi i Kosovés”.

Programi i Qeverisé 2020-2023 parasheh politika gé¢ mund t& ndryshojné statusin e Agjencisé
Kosovare t& Privatizimit dhe t¢ ndryshojné administrimin afatgjaté t&¢ pronés publike dhe
shoqérore (pikat 1.3.2 dhe 3.1.1). Veprimet e Agjencisé né lidhje me pronat qé administron
mund t& pengojné pérmbushjen e programit té Qeverisé.

Pér kété arsye, Qeveria vendosi si né dispozitiv.
Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé

o Agjencisé Kosovare té Privatizimit



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/15
Daté: 23.03.2020

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s6 Kosovés, té nenit 55 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe
té neneve 5, 7, 8 dhe 9 té Ligjit Nr. 04/L-159 pér Zonat Ekonomike, duke u bazuar né nenin 4 té
Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t& Rregullores s& Punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés sé
Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 mars
2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Anulohen kéto vendime t& Qeverisé lidhur me themelimin e Zonés Ekonomike né
Komunén e Malishevés dhe shpronésimin e pronés sé paluajtshme:

1.1. Vendimnr. 11/50 i 5 gershorit 2018;

1.2. Vendim nr. 12/65 i 13 shtatorit 2018;

1.3. Vendim nr. 13/81 i 24 dhjetorit 2018; dhe
1.4. Vendim nr. 18/107 i 18 qershorit 2019.

2. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ARSYETIM

Me Vendimin nr. 11/50 t& 5 gershorit 2018, Qeveria e Republikés sé Kosovés, e udhéhequr nga
kryeministri Ramush Haradinaj, ka miratuar “shpalljen e zonés me interes té vecanté ekonomik
me géllim té themelimit t€ Zonés Ekonomike né Komunén e Malishevés”. Sipas vendimit, zona
ekonomike éshté paraparé té shtrihet né parcela té caktuara n€ zonat kadastrale Banjé, Bellanicé
dhe Senik.

Pér t& mundésuar themelimin e zonds ekonomike né parcelat e cekura, Qeveria Haradinaj ka
nxjerré edhe tri vendime pér shpronésimin e tyre:

e Vendim pér t& miratuar shqyrtimin e métejmé pér shpronésim, nr. 12/65 113 shtatorit
2018;

e Vendim preliminar pér shpronésim, nr. 13/81 i 24 dhjetorit 2018;

e Vendim pérfundimtar pér shpronésim, nr. 18/107 i 18 gershorit 2019.

Por kéto vendime nuk jané né pérputhje me ligjin. Ligji nr. 04/L-159 pér Zonat Ekonomike
pércakton kushtet thelbésore pér themelimin e tyre. Sé pari, zona themelohet né pérputhje me
planin kombétar pér zonat ekonomike (neni 9 lidhur me nenin 5.4). S& dyti, zona themelohet né
pérputhje me planin hapésinor t& komunés, qé duhet harmonizuar me planin kombétar pér
zonat ekonomike (nenet 8.3 dhe 9.1).



Sé treti, zona themelohet vetém pasi t& kryhet njé studim fizibiliteti, t&¢ mbahet njé dégjim publik
dhe té arsyetohet themelimi i zonés (neni 7 lidhur me nenin 5.4). S¢ katérti, zona duhet t&
vendoset né pronén e themeluesit, ndonése themeluesi mund té shpronésojé pronat e
nevojshme pér zonén (neni 9).

Koncept-plani kombétar pér zhvillimin e zonave ekonomike né Kosovés 2014-2018, si doku-
ment i paragitur nga ministria pérgjegjése pér tregti e industri, parasheh themelimin e zonave
ekonomike né Gjakové dhe Mitrovicé. Kurse Malishevén nuk e pérmend as edhe njé heré té vet-
me. Pra, vendimi 11/50 nuk &shté né pérputhje me planin kombétar pér zonat ekonomike, si¢
kérkon ligji.

Kur éshté marré vendimi, Komuna e Malishevés nuk ka pasur plan zhvillimor komunal. Njé
plan i tillé éshté nxjerré tek pas shpalljes s& zonés me akt t& Qeverisé. Rrjedhimisht, vendimi
11/50 s'éshté né pérputhje me kérkesat ligjore té planifikimit.

Studim fizibiliteti ose dégjim publik pér Zonén Ekonomike t& Malishevés nuk ka pasur. Me fjalé
té tjera, nuk ka kurrfaré dokumenti qé thoté pse duhet themeluar zona. Késisoj, nuk jané
plotésuar parakushtet ligjore pér vendimin 11/50.

Pér mé tepér, ngastrat qé Qeveria Haradinaj ka shénjuar pér shpronésim jané prona private.
Komuna fillimisht ka nxjerré njé listé me parcela té fjera pér zonén ekonomike, porse lista &shté
ndryshuar pashpjegueshém para se t'i dorézohet Qeverisé pér miratim. Parcelat e shénjuara
pérfshijné toka qé& kané gené proné shoqérore deri mé 2009, kur jané privatizuar pér rreth 10
euro ari. Sot ari éshté vlerésuar né 807 euro — gati njéqindfishi i gmimit blerés.

Né mungesé t& njé arsyetimi, Qeveria e sotme e ka t& pamundshme t¢ kuptojé pse nuk jané
shfrytézuar pronat e shumta publike ose shogérore né Komunén e Malishevés. Késhtu del gé
pérzgjedhja e parcelave ka gené krejt e paarsyeshme dhe vendimet pér shpronésimin e tyre krejt
t¢ panevojshme dhe né kundérshtim me Ligjin pér zonat ekonomike.

Nga kéto rrethana rrjedh qé vendimi 11/50 pér shpalljen e zonés ekonomike dhe vendimet
vijuese 12/65,13/81 dhe 18/107 pér shpronésimin jané t& paligjshme.

Ligji nr. 03/1-139 pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme, i ndryshuar me ligjet 03/L-205
dhe 04/1.-115, bén vendimet e shpronésimit akte administrative (nenet 11.11 dhe 39). Andaj, pér
katér vendimet e Qeverisé, vlejné rregullat e Ligjit nr. 05/L-031 pér procedurén e pérgjithshme
administrative. Neni 55.1 LPPA i jep té drejtén organit shtetéror té anulojé njé akt administrativ
pér té vendosur ligishmériné.

Rijedhimisht, Qeveria éshté né té drejtén e saj t& anulojé vendimet si né dispozitiv.

A%m

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e (& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
o Arkivit té Qeverisé

e Komunés sé Malishevés



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria -~ Vlada - Governinent

Nr. 04/15
Daté: 23.03.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&
Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés
sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 mars 2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Reformén Gjyqésore né Drejtési Komerciale.
2. Obligohet Ministria e Drejtésisé dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e Koncept

Dokumentit nga pika 1. e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e & gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/15
Daté: 23.03.2020

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&
Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés
sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 mars 2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Sistemin Qéndror té Evidencés Penale t& Kosovés.

2. Obligohet Ministria e Drejtésisé dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e Koncept
Dokumentit nga pika 1 e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI
M. Gt

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-€s
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/15
Daté: 23.03.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t&¢ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, t& nenit 46 t& Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/1.-221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin
Nr. 04/1-194, me Ligjin Nr. 05/L-063 dhe me Ligjin Nr. 05/1.-007, duke u bazuar né nenin 4 t&
Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&é Rregullores s¢ Punés sé¢ Qeverisé s¢ Republikés sé
Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 mars
2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Raporti Vjetor Financiar pér vitin 2019.
2. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit q¢ Raportin nga pika 1. e kétjj
vendimi ta dorézoj né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, konform nenit 46 t& Ligjit Nr.
03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar

me Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/1-194, me Ligjin Nr. 05/L-063
dhe me Ligjin Nr. 05/L-007.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURT

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t€ ZKM-&s
o  Arkivit té Qeverisé



